Modipe-
ratorcs.

Moribus
 aliorū ac-
 commo-
 dandum
 esse.

Nota de
 Empedo-
 cle.

Cicero in
Partitio.
Orat.

λογίων dicta.

ELOQUENTIA est copiose loquens sapientia: Est ministra comensq; sapientiae, uberrata, et ad motu animorum, uulgicq; sensus accommodata. Graecis

LAVS ELOQUENTIAE.

Idem, lib. 1. de Oratore.

Necq; uero quicq; praestabilius est, q; posse dicendo tenere hominum coetus, mentes allicere, uoluntates impellere q; uelit, unde aut uelit, deducere: Haec unares in omni libero populo, maximeq; in pacatis, tranquilliscq; ciuitatibus praecipue semper floruit, semperq; dominata est: Quid enim est aut tam admirabile, q; ex infinita multitudine hominu existere unum, qui id quod omnibus natura sit datum, uel solus cum paucis facere possit: Aut tam iucundum cognitu, atq; auditu, q; sapientissimis sentententis, grauibuscq; uerbis, ornata oratio & perpolitata: Aut tam potens, tamq; magnificum, q; populi motus, iudicum religiones, senatus grauitatem, unius oratione couertit: Quid tam porro regium, tam liberale, tam munificum, q; opem ferre supplicibus, excitare afflictos, dare salutem, liberare periculis, retinere homines in ciuitate: Quid tam tamen necessarium, q; tenere semp arma, quibus uel tectus ipse esse possis, uel puocare improbos, uel te ulcisci accessitus: Age uero ne semp foru, subsellia, rostra, curiaq; mediteris, quid esse potest in ocio aut iucundius, aut magis proprium humanitati, q; sermo facetus, ac nulla in re rudis: Hoc enim uno praestamus uel maxime feris, quod colloquimur inter nos, & quod exprimere dicedo sensa possumus: Quamobre quis hoc iure miret, sumeq; in eo elaborandū esse arbitretur, ut quo uno homines bestis maxime praestent, in hoc hominibus ipsis antecellat: Ut uero ia ad illa suma ueniamus, quae uis alia potuit, aut displos homines unum in locum congregare, aut a fera agrestiscq; uita ad hunc humanu cultu, ciuilem q; deducere, aut iam constitutis ciuitatibus, leges, iudicia, iura describere: Ac ne plura, quae sunt penē innumera, cosectet, cōprehendam breui:

Sic enim statuo pfecti oratoris moderatione et sapientia, nō solum ipsius dignitate, sed & priuatu oru plurimoru, & uniuersae reipub. salute maxime cōtineri. Quā obrem pergite, ut facitis adolefcentes, atq; in id studium, in quo estis, incūbite, ut & uobis honori, & amicis utilitati, & Reip. emolumento esse possitis.

Cicero in Salustium.

An ego falso scripsi: cedant arma togae, concedat laurea linguae, q; togatus armatos, & pace bellu oppressi, aude eloquentia ut uitu mihi obijceret: Cuius semper nocēs eguisti patrociniū. An ullu existimas posse fieri ciue egregiu, q; nō his artibus & disciplinis sit eruditus: An ulla alia putas esse rudimenta, & incunabula uirtutis, quibus animi ad gloriae cupiditate alunt: Lib. 1. de arte Rhetorica.

Qui se ita armat eloquentia, ut nō oppugnare cōmoda patriae, uerum propugnare possit: is mihi uir, & suis, & publicis rationibus utilissimus, atq; amicissimus fore uidef. Ibidem.

Eloquentia multae urbes sunt constituta, plurima bella restincta, fortissima societates, sanctissima amicitiae comparatae. Eloquētia est animi ratio.

Facultas dicendi partim natura profecta, partim studio comparata.

Eloquentia artis, studij, exercitationis, à natura profecta & industria. Facultas.

Eloquentia pars est quaedam ciuilis rationis.

Officium eius est dicere apposite ad persuasionem.

Finis, persuadere dicendo: in officio quid fieri, in fine quid officio cōueniat, consideratur. Ut medici officium dicimus esse, curare apposite ad sanandum: finem, curatione sanare.

Materia artis dicitur, in qua omnis ars atq; facultas ea quae conficitur ex arte, uersatur: ut si medicinae materiam dicamus morbos, ac uulnera: quod in ijs omnis medicina uersetur. Aristoteles tribus in generibus rerum, uersari Rhetoris officiu putauit, demonstratiuo, deliberatiuo, iudiciali.

ELOQUENTIAE dignitas et utilitas.

De Oratore 1.

Oratore pfecto nihil praclarus: Nā ut usu dicendi omittam, qui in oi pacata & libera ciuitate dñatur, tanta oblectatio

tio est in ipsa facultate dicendi, ut nihil hominum aut auribus, aut mētibus iucundius percipi possit. Quis enim cātus moderata orationis pronūtiatione dulcior inueniri potest? Quod carmen artificiosa uerborum cōclusionē aptius? Qui actor in imitāda, quā orari in suscipiēda ueritate iucundior? Quid autem subtilius, quam acuta crebraq; sententiā? Quod admirabilius, quā res splendore illustrata uerborum? Quid plenius, quā omni genere cumulata oratio? Neq; enim ulla non propria oratoris est res, quę quidem ornate dici, grauiusq; debeat: Huius est in dando consilio de maximis rebus cū dignitate explicata sententiā: eiusdem & languentis populi incitatio, & effrenati moderatio. Eadem facultate & fraus hominum ad perniciem, & integritas ad salutem uocatur. Quis cohortari ad uirtutē ardentius? quis a uitij acris reuocare? quis uituperare improbos asperius? quis laudare bonos ornatius? quis cupiditatē uehementius frangere accusando potest? quis mœrorē leuare mitius consolando?

De claris Oratoribus.

Nec enim in constituētibz Rempub. nec bella gerentibus, nec impeditis, ac regum dominatiōe deuinctis, nasci cupiditas dicendo solet. Pacis est comes, ocijq; socia, & iā bene constitutę ciuitatis quali alumna quędam, eloquentia: ita ait Aristoteles, quum sublati in Sicilia tyrannici res priuatę lōgo interuallo iudicijz re peterentur, tum primum, quod esset acuta illa gens & controuersa natura, artem & precepta Siculos Caracē & Thiseam conscripsisse.